
Nº 130, sexta-feira, 8 de julho de 201636 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016070800036

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 5 DE JULHO DE 2016

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, resolve:

Nº 1.462 - I - Designar MARINÉZIO GOMES DE LUCENA, ma-
trícula SIAPE 03314088, CPF Nº 13183443449, TÉCNICO DE LA-
BORATÓRIO-AREA, Regime de Trabalho T-40, do quadro perma-
nente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTA-
MENTO DE ADMINISTRAÇÃO, da PRÓ-REITORIA DE ADMI-
NISTRAÇÃO, para exercer a função de Assessor do Serviço da
Divisão de Material/PRA/FG-5.

Nº 1.464 - I - Dispensar, a pedido, RONALDO BASTOS FRANCINI
FILHO, matrícula SIAPE 17467141, CPF Nº 19934278804, PRO-
FESSOR ADJUNTO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLU-
SIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com
lotação no DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E MEIO AM-
BIENTE, do CENTRO DE CIÊNCIAS APLICADAS E EDUCA-
ÇÃO, da função de Chefe do Departamento de Engenharia e Meio
Ambiente/CCAE/FG-1.

Nº 1.466 - I - Designar ZELMA GLEBYA MACIEL QUIRINO,
matrícula SIAPE 23353011, CPF Nº 46365990391, PROFESSOR
ASSOCIADO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do
quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE, do
CENTRO DE CIÊNCIAS APLICADAS E EDUCAÇÃO, para exer-
cer a função de Chefe do Departamento de Engenharia e Meio Am-
biente/CCAE/FG-1.

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PORTARIA Nº 2.619, DE 24 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA-
NÁ,no uso de suas atribuições, resolve:

Nomear a servidora ANGELA FERNANDES - 124559, ocu-
pante do cargo de Professora, no regime de trabalho de dedicação
exclusiva, para exercer a função de Coordenadora do Curso de Odon-
tologia do Setor de Ciências da Saúde, FCC - Função Comissionada
de Coordenação de Curso, autorizada pela Lei nº 12.677, de 25 de
junho de 2012, publicado no DOU de 26.06.2012 e Portaria/MEC nº
1.172, de 17 de setembro de 2012, pelo período de 02 (dois) anos a
partir da data de publicação em DOU, de acordo com a Lei nº
9.527/97.

ZAKI AKEL SOBRINHO

No- 18.301 - Autorizar, de acordo com as Leis 8.745/93 e 9.849/99 e
a Resolução nº 92/2006-CEPE, a contratação de THALITA GILDA
SANTOS BENGHI, como Professora Substituta, com salário cor-
respondente à classe A, Adjunto A, no regime de trabalho de 20
(vinte) horas semanais, para o Departamento de Farmácia do Setor de
Ciências da saúde, a partir da assinatura do contrato até 31 de julho
de 2016.

No- 18.302 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90 e de acordo com a Portaria
Interministerial MP/MEC nº 22, de 30.04.2007, publicada no DOU de
02.05.2007; retificada pela Portaria Normativa Interministerial
MP/MEC nº 224, de 23.07.2007, publicada no DOU de 24.07.2007; e
no Decreto nº 7485, de 18.05.2011, publicado no DOU de
19.05.2011, atualizado pelo Decreto nº 8259, de 20.05.2014, pu-
blicado no DOU de 30.05.2014, na Portaria Interministerial MP/MEC
nº 111, de 02.04.2014, Publicado no DOU de 03.04.2014; Lei nº
12.772 de 28.12.2012, publicada no DOU de 31.12.2012; alterada
pela Lei nº 12.863, de 24.09.2013, publicada no DOU de 25.09.2013,
JOSÉ LUCAS SOBRAL MARQUES, habilitado em concurso pú-
blico de provas e títulos, homologado em 01.04.2016, na carreira de
Magistério Superior, na Classe A, Professor Assistente A, em regime
de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, área de conhecimento:
Estruturas, para o Departamento de Construção Civil do Setor de
Tecnologia, na vaga de código nº 263355.

No- 18.303 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90 e de acordo com a Portaria
Interministerial MP/MEC nº 22, de 30.04.2007, publicada no DOU de
02.05.2007; retificada pela Portaria Normativa Interministerial
MP/MEC nº 224, de 23.07.2007, publicada no DOU de 24.07.2007; e
no Decreto nº 7485, de 18.05.2011, publicado no DOU de
19.05.2011, atualizado pelo Decreto nº 8259, de 20.05.2014, pu-
blicado no DOU de 30.05.2014, na Portaria Interministerial MP/MEC
nº 111, de 02.04.2014, Publicado no DOU de 03.04.2014; Lei nº
12.772 de 28.12.2012, publicada no DOU de 31.12.2012; alterada
pela Lei nº 12.863, de 24.09.2013, publicada no DOU de 25.09.2013,
PAULO ROBERTO SOLTOSKI, habilitado em concurso público de
provas e títulos, homologado em 08.04.2016, na carreira de Ma-
gistério Superior, na Classe A, Professor Assistente A, em regime de
trabalho de 20 (vinte) horas semanais, área de conhecimento: Cirurgia
do Trauma, para o Departamento de Cirurgia do Setor de Ciências da
Saúde, na vaga de código nº 263446.

No- 18.304 - Restabelecer o pagamento dos inativos e beneficiários de
pensão, suspenso em razão da falta de recadastramento anual, tendo
em vista a atualização cadastral, conforme relação abaixo:

338682 EMA SCHREIBER VONS Aposentado-
ria

339503 JOÃO CORDEIRO BITTENCOURT Aposentado-
ria

343049 JOSE LUIZ DE SOUZA MARANHÃO Aposentado-
ria

340644 JOSE OSMIR FIORELLI Aposentado-
ria

341279 LUCIA TOURINHO FONTAN Aposentado-
ria

342056 MARIA ISABEL LIMA DA SILVA Aposentado-
ria

3 4 11 0 2 SEBASTIÃO GONÇALVES FRANCO Aposentado-
ria

2856794 SUELI TEREZINHA PEREIRA Pensão
2751798 YARA CAMARGO RIGHI Pensão
3421325 ALCIONY NASCIMENTO FRENZEL Pensão
343666 EZOEL DE ASSIS ZEZUTKO Aposentado-

ria
338693 GLAUCIA SILVA Aposentado-

ria
3 3 9 11 2 IGOR CHMYZ Aposentado-

ria
3934501 ISOLINA PEREIRA RIBEIRO Pensão
6341272 JOÃO CARLOS DA CUNHA Aposentado-

ria
338423 PAULO MULLER AGUIAR Aposentado-

ria
5254353 MARIA DE FATIMA MARCOLINO Pensão

No- 18.307 - Conceder benefício de pensão, a partir de 08 de junho de
2016, data do falecimento de ALDEMIRO NARDELLI - 060828, nos
termos dos Artigos 215 e 217, inciso III, da Lei nº 8.112/90, com
redação da Lei nº 13.135/2015, à companheira ZILMA DA SILVA
RIBEIRO, calculado com base nos proventos percebidos pelo ex-
servidor, na categoria funcional de Professor do Magistério Superior,
classe 6, nível 604, com Mestrado, em regime de trabalho de de-
dicação exclusiva, na forma preceituada no § 7º e § 18 do Art. 40 da
E. C. nº 41/2003 c/c Art. 2º da Lei nº 10.887/2004.

LARYSSA MARTINS BORN

PORTARIAS DE 7 DE JULHO DE 2016

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590/97, resolve:

No- 18.325 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90 e de acordo com a Portaria
Interministerial MP/MEC nº 22, de 30.04.2007, publicada no DOU de
02.05.2007; retificada pela Portaria Normativa Interministerial
MP/MEC nº 224, de 23.07.2007, publicada no DOU de 24.07.2007; e
no Decreto nº 7485, de 18.05.2011, publicado no DOU de
19.05.2011, atualizado pelo Decreto nº 8259, de 20.05.2014, pu-

blicado no DOU de 30.05.2014, na Portaria Interministerial MP/MEC
nº 111, de 02.04.2014, Publicado no DOU de 03.04.2014; Lei nº
12.772 de 28.12.2012, publicada no DOU de 31.12.2012; alterada
pela Lei nº 12.863, de 24.09.2013, publicada no DOU de 25.09.2013,
FABIO ROCHA FARIAS, habilitado em concurso público de provas
e títulos, homologado em 06.06.2016, na carreira de Magistério Su-
perior, na Classe A, Professor Assistente A, em regime de trabalho de
20 (vinte) horas semanais, área de conhecimento: Treinamento e Si-
mulação de Procedimentos Médicos, para a Coordenação do Curso de
Medicina do Setor de Ciências da Saúde, na vaga de código nº
931025.

No- 18.326 - Autorizar, de acordo com as Leis 8.745/93 e 9.849/99 e
a Resolução nº 92/2006-CEPE, a contratação de VICTOR EDUAR-
DO PAULIV CARDENES DA COSTA, como Professor Substituto,
com salário correspondente à classe A, Assistente A, no regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para o Departamento de
Geologia do Setor de Ciências da Terra, a partir da assinatura do
contrato até 31 de dezembro de 2016.

LARYSSA MARTINS BORN

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 6 DE JULHO DE 2016

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590/97, resolve:

No- 18.297 - Autorizar, a partir de 01 de julho de 2016 até 31 de
dezembro de 2016, a prorrogação do contrato de VINICIUS MI-
RANDA DE MORAIS, como Professor Substituto, com salário cor-
respondente à classe A, Assistente A, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, para o Departamento de Artes do Setor de
Artes, Comunicação e Design.

No- 18.298 - Autorizar, a partir de 01 de julho de 2016 até 31 de
dezembro de 2016, a prorrogação do contrato de ROSANA APA-
RECIDA VASQUES, como Professor Substituto, com salário cor-
respondente à classe A, Assistente A, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, para o Departamento de Design do Setor
de Artes, Comunicação e Design.

No- 18.299 - Autorizar, a partir de 01 de julho de 2016 até 12 de
setembro de 2016, a prorrogação do contrato de RENATA LUCIA
GRUNENNVALDT, como Professor Substituto, com salário corres-
pondente à classe A, Assistente A, em regime de trabalho de 20
(vinte) horas semanais, para o Departamento de Ciências Florestais
do Setor de Ciências Agrárias.

No- 18.300 - Autorizar, a partir de 01 de julho de 2016 até 31 de
dezembro de 2016, a prorrogação do contrato de ADRIANA TULIO
BAGGIO, como Professor Substituto, com salário correspondente à
classe A, Adjunto A, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, para o Departamento de Comunicação Social do Setor de
Artes, Comunicação e Design.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 6 DE JULHO DE 2016

A VICE-REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, conferidas pelo De-
creto, de 18/09/2003, publicado no D.O.U. de 19/09/2003 e tendo em
vista o que consta no processo n° 23076.044224/2015-30, resolve:

Nº 2.886 - Retificar a Portaria de Pessoal nº 2.317, de 01 de junho de
2016, publicada no D.O.U. de 02 de junho de 2016, referente à
nomeação de candidatos para o cargo de Professor de Magistério
Superior, nos seguintes termos: I - Referente ao Nome do Candidato:
ONDE SE LÊ: Ana Paula Henriques de Gusmão de Araújo Lima;
LEIA-SE: Ana Paula Henriques Gusmão de Araújo Lima; II - Fi-
cando ratificados os demais termos.

A VICE-REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto,
de 08/10/2015, publicado no D.O.U. de 09/10/2015, resolve:

Nº 2.887 - Conceder Aposentadoria Voluntária a GEORGINA AG-
NELO DE LIMA, Matrícula SIAPE nº 1130654, ocupante do cargo
de Professor de Magistério Superior, Classe Associado, Nível 4, com
Doutorado e em regime de Dedicação Exclusiva, do Quadro de Pes-
soal desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, da Emenda
Constitucional nº 47/2005 e artigo 12, da Lei nº 8.270/1991, com os
proventos integrais do cargo, acrescidos da Gratificação de Raio-X.
(Processo nº 23076.023611/2016-13)

Nº 2.888 - Conceder Aposentadoria Voluntária a JUSSARA MARIA
DOS SANTOS RODRIGUES, Matrícula SIAPE nº 1132831, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Nível Intermediário,
Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação IV, Padrão 16, do
Quadro de Pessoal desta Universidade, com fundamento no artigo 3º,
da Emenda Constitucional nº 47/2005 e artigo 2º, da Lei nº
9.624/1998, com os proventos integrais do cargo, acrescidos de
2/10(dois/décimos) da Função Gratificada, Código FG-6. (Processo nº
23076.019390/2016-89)

FLORISBELA DE ARRUDA CAMARA E
SIQUEIRA CAMPOS

DESPACHO DO REITOR
Em 6 de julho de 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de 2009, autoriza o afastamento
do país da seguinte servidora:

MÁRCIA REGINA BARBOSA, SIAPE nº 11953901, lo-
tado(a) no Departamento de Administração Escolar e Planejamento
Educacional/CE, no período de 24/06/2016 a 08/08/2016, trânsito
incluído, para realizar visita científica e participar de bancas de mes-
trado e provas de qualificação de doutorado, em Coimbra-Portugal,
ônus limitado. (Processo nº 23076.024158/2016-62)

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 573, DE 6 DE JULHO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 449, de 11 de maio de 2016,
publicada no Diário Oficial da União nº 90, Seção 2, página 46, de 12
de maio de 2016, na parte que nomeou MANUELINA MARIA
DUARTE CÂNDIDO no cargo Professor do Magistério Superior,
Classe A, Adjunto A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva,
matéria História da Arte, de acordo com o disposto no § 6º do art. 13
da Lei nº 8.112/1990.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

1026881
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-07-08T02:07:56-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




